30 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.982 Quarta-feira, 25 DE MAIO DE 2022

PORTARIA Nº 549 DE DIÁRIAS DE 24/05/2022
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734,
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Realizar reunião juntamente com os servidores que estarão rea-
lizando ações de saúde em parceria como 3ºCRS/SESPA.
Origem: Castanhal –Pa.
Destino: São Domingos do Capim -Pa | Período: 27/05/22 | Nº de Diárias:
meia diária.
Servidor: Mário Moraes Chermont Filho | CPF: 663.815.332-34 | Mat:
5912309-2 | Cargo: Diretor.
Ordenador: Mário Moraes Chermont Filho.

Protocolo: 802999

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO CIR RIO CAETÉS Nº 09/2022
APROVA A IMPLANTAÇÃO DE 01 (UMA) EQUIPE MULTIDISCIPLINAR DE
APOIO À REDE PSICOSSOCIAL - AMENT TIPO 1, PARA O MUNICÍPIO DE
PEIXE-BOI/PA
A Comissão Intergestores Regional Rio Caetés, no uso de suas atribuições e:
1. Considerando a Portaria MS/GM Nº 3.588, de 21 de dezembro de 2017,
que altera as Portarias de Consolidação nº 3 e nº 6, de 28 de setembro
de 2017, para dispor sobre a Rede de Atenção Psicossocial, e dá outras
providências;
2. Considerando a Resolução Conselho Municipal de Saúde de Peixe-Boi
013/2021, de 16 de Setembro de 2021, que aprova o Projeto Técnico para
AMEMT Tipo 3 em Peixe-Boi/PA
3. Considerando a deliberação consensual da Comissão Intergestores
Regional (CIR) Rio Caetés, em reunião ordinária, em 24 de Março de 2022.
RESOLVE:
Art.1º - Aprovar a implantação de 01 (uma) Equipe Multidisciplinar de
Apoio à Rede Psicossocial – Equipe Tipo 1 AMENT, para o município de
Peixe-Boi/PA
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação.
Capanema, 28 de Abril de 2022
Patrícia de Fátima Lima da Silva  Elainy Nazaré De Sousa
Diretora 4°CRS/SESPA Secretária Municipal de Saúde de Ourém
Presidenta da CIR-Rio Caetés  Representante dos Gestores na CIR Rio Caetés

Protocolo: 803393
PORTARIA N° 001/2022, DE 24 DE MAIO DE 2022

TORNA SEM EFEITO RESOLUÇÕES CIR RIO CAETES
A Presidenta Comissão Intergestores Regional Rio Caetés, no uso de suas
atribuições
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, as Resoluções CIR Rio Caetés nº 005/2022 (de 25
de março de 2022) e 007/2022 (de 05 e maio de 2022) – referentes à im-
plantação de 01 (uma) Equipe Multidisciplinar de Apoio à Rede Psicossocial
– AMENT, para o município de Peixe-Boi/PA, publicadas no DOE nº 34.915,
de 31/03/2022, página 18 e no DOE nº 34.961 de 06/05/2022, página 26,
respectivamente.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia de Fátima Lima da Silva
Presidenta CIR Rio Caetés

Protocolo: 803627

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 042 DE 24 DE MAIO DE 2022.
O Diretor do 7º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições que
lhe foram conferidas pela Portaria nº 55/20.11. 2000, publicada no Diário
Ofi cial do Estado n.º 29.347/24.11.2000.
R E S O L V E:
Designar a servidora FABÍOLA PAIVA RIBEIRO, Cargo: Médica Veterinária,
Matrícula: 57197952/1, para responder pela Chefi a da Divisão de Ende-
mias do 7ºCRS, de 23 a 27/05/2022, por motivo de viagem do titular, sem
ônus para a administração pública.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VALDINEI SILVA TEIXEIRA JUNIOR
Diretor do 7º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 803157

ERRATA
.

ERRATA na publicação Nº 34.927 de 08/04/2022 do Diário Ofi cial
do Estado do Pará, sobre a resolução nº 03 de 18 de fevereiro de
2022, que aprova a constituição da Comissão Permanente de Integração
Ensino-Serviço (CIES Marajó I), vinculada à CIR.
No parágrafo 1º, linha 30.
ONDE SE LÊ: Renata Bronze (Divisão de Recursos Humanos do 7ºCRS)
LEIA-SE: Rita de Cássia Pamplona Beltrão (Divisão de Endemias do 7º CRS).
Valdinei Silva Teixeira Júnior.
Diretor do 7o Centro Regional de Saúde.

Protocolo: 803269

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 200 DE 24 DE MAIO DE 2022
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
JOSÉ NAZARENO MARTINS GOMES –- ODONTÓLOGO - Mat. 0710104
Programa de Trabalho  Fonte do Recurso  Natureza da Despesa  Valor
908302 0103000000 339033  2.580,00
Observação: A fi m de cobrir despesas com transporte fl uvial e terrestre
para o município de Afuá.
Ordenador: André Pereira Fonseca Junior.

Protocolo: 803334
PORTARIA: 193 DE 24 DE MAIO DE 2022

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
ALIANE DE MESQUITA QUINTAS ARAÚJO – AGENTE ADMINISTRATIVO -
Mat. 5898474/1
Programa de Trabalho  Fonte do Recurso  Natureza da Despesa  Valor
908338  0103000000 339033  240,00
Observação: A fi m de cobrir despesas com transporte fl uvial e terrestre
para o município de Salvaterra.
Ordenador: André Pereira Fonseca Júnior.

Protocolo: 803487

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 201 DE 24 DE MAIO DE 2022
NÚMERO DE DIÁRIAS: 14 diárias e meia VALOR: R$ 3.442,01
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: AFUÁ
PERÍODO: DE 28/05/2022 A 11/06/2022
MATRÍCULA / NOME / CPF
0710104 / JOSE NAZARENO MARTINS GOMES / 245.802.522-68
OBJETIVO: Realizar monitoramento de entrada e saída da população no
municípo de afuá, através de barreiras sanitárias e epidemiológicas que
serão implantadas para combater o surto de sarampo e demais doenças
imunopreveníveis.
DIRETOR EM EXERCÍCIO DO 7ºCRS/SESPA: ANDRÉ PEREIRA FONSECA JUNIOR

PORTARIA N° 202 DE 24 DE MAIO DE 2022
NÚMERO DE DIÁRIAS: 14 diárias e meia VALOR: R$ 3.442,01
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: AFUÁ
PERÍODO: DE 28/05/2022 A 11/06/2022
MATRÍCULA / NOME / CPF
50950261 / ROBERTO AFONSO NERY DA CONCEIÇÃO / 292.344.252-00
OBJETIVO: Apoio Administrativo à Coordenação VISA 7º CRS/SESPA na
Realização do monitoramento de entrada e saída da população no muni-
cípo de afuá, através de barreiras sanitárias e epidemiológicas que serão
implantadas para combater o surto de sarampo e demais doenças imu-
nopreveníveis.
DIRETOR EM EXERCÍCIO DO 7ºCRS/SESPA: ANDRÉ PEREIRA FONSECA JUNIOR

PORTARIA N° 203 DE 24 DE MAIO DE 2022
NÚMERO DE DIÁRIAS: 14 diárias e meia VALOR: R$ 3.442,01
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: AFUÁ
PERÍODO: DE 28/05/2022 A 11/06/2022
MATRÍCULA / NOME / CPF
59591961 / ANA LUCIA DA SILVA SOBRAL / 881.437.912-20
OBJETIVO: Executar ações e medidas de controle com o objetivo de in-
terromper o surto do sarampo no município de Afuá, além de impedir a
reintrodução a disseminação e garantir a sustentabilidade das ações de
prevenção e controle no contexto da eliminação do sarampo no Estado.
DIRETOR EM EXERCÍCIO DO 7ºCRS/SESPA: ANDRÉ PEREIRA FONSECA JUNIOR

PORTARIA N° 204 DE 24 DE MAIO DE 2022
NÚMERO DE DIÁRIAS: 14 diárias e meia VALOR: R$ 3.442,01
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: AFUÁ
PERÍODO: DE 28/05/2022 A 11/06/2022
MATRÍCULA / NOME / CPF
5922168 / DANILO WENDEL CORDEIRO VIEIRA / 961.504.832-15
OBJETIVO: Executar ações e medidas de controle com o objetivo de in-
terromper o surto do sarampo no município de Afuá, além de impedir a
reintrodução a disseminação e garantir a sustentabilidade das ações de
prevenção e controle no contexto da eliminação do sarampo no Estado.
DIRETOR EM EXERCÍCIO DO 7ºCRS/SESPA: ANDRÉ PEREIRA FONSECA JUNIOR